ORDEM DE SERVIÇO Nº 139, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e a Portaria nº
41, de 09 de julho de 2019, e considerando a instrução do processo 00151-00000338/2022-
24, resolve:

Art. 1º Constituir a composição da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos -
CSAD, de caráter permanente, para conduzir os trabalhos de avaliação documental no
âmbito da Secretaria, instituída pela Portaria nº 21, de 30 de abril de 2019.

Art. 2º A Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - SDE/GAB/CSAD será
composta pelos seguintes servidores:

PATRICIA ALVES DA SILVA, matrícula 281.218-5;
DALTON FRANCISCO ROSA, matrícula 281.029-8
PABLO JOSE LOPES LEAL, matrícula 274.987-4;
DAYANA CRISTINA SOUZA ARAUJO, matrícula 280.289-9;
SAPHIRA PEREIRA ALVES, matrícula 279.242-7;
ELIDA MARIA LEAL RIBEIRO, matrícula 280.137-X.
Parágrafo único. A presidência será exercida por PATRICIA ALVES DA SILVA,
matrícula 281.218-5; sendo substituída em seus eventuais afastamentos legais por
DAYANA CRISTINA SOUZA ARAUJO, matrícula 280.289-9.
Art. 3º Fazem parte do processo de avaliação documental as seguintes atividades, que terão
por base o levantamento da produção documental do órgão:
I - Avaliação dos conjuntos documentais, conforme seus valores primários e/ou secundário;
II - Determinação do ciclo de vida dos documentos - fases corrente, intermediaria e
permanente;
III - fixação dos prazos de guarda e destinação dos documentos.
Art. 4º A Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD possui as seguintes
atribuições, além das descritas no Decreto nº 24.204, de 10 de novembro de 2003:
I - Proceder ao levantamento da situação dos arquivos setoriais;
II - Visitar as unidades setoriais detentoras de documentos para aplicação de questionários
que indiquem a produção documental;
III - identificar os conjuntos documentais produzidos ou recebidos por cada unidade
setorial;
IV - Propor os prazos necessários de guarda dos conjuntos documentais identificados,
mediante análise junto às unidades setoriais;
V - Fornecer informações necessárias à tomada de decisões; e
VI - Aplicar o Código de Classificação de Documentos de Arquivo e a Tabela de
Temporalidade e Destinação de Documentos.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BERNARDINO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 140, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e a Portaria nº 41, de 09 de julho de
2019, e considerando a instrução do processo 00370-00002967/2022-50, resolve:
DESIGNAR LEANDRO POUSAS MANACES FERREIRA, matrícula 279-874-3, para
substituir AURILENE DE SOUSA matrícula 30.732-7, Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria
de Gestão Inovação e Fomento ao Empreendedorismo, da Subsecretaria de Fomento ao
Empreendedorismo, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito
Federal, no período de 11/07/2022 a 25/07/2022, por motivo de férias regulamentares da titular.

FABIO BERNARDINO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 142, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e a Portaria nº 41, de 09 de julho de
2019, e considerando a instrução do processo 00370-00000448/2022-57, resolve:
DESIGNAR MARIA NAZARE DE SOUSA MOREIRA, matrícula 43.775-1, para substituir
ELIDA MARIA LEAL RIBEIRO, matrícula 280.137-X, Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de
Registros Funcionais, da Gerência de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da
Coordenação de Gestão Interna, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, nos períodos de20 a 23/03/2022, 26
a 30/04/2022 e 05 a 06/05/2022, por motivo de licença médica da titular.

FABIO BERNARDINO DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências delegadas na Portaria nº 25,
de 28 de março de 2022, art. 3º, inciso IV, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002,

de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, e conforme o processo 00431-00005569/2021-89, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para substituição dos titulares dos
cargos indicados em seus impedimentos, afastamentos legais ou vacância do cargo:

I - LUIZ RICARDO CABALEIRO D'ÁVILLA, matrícula 01801139, para substituir o(a)
Subsecretário(a), Símbolo CPE-02, da Subsecretaria de Governança, Inovação e
Educação Permanente, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.

II - WAGNER DO NASCIMENTO BORGES, matrícula 02774631, para substituir o(a)
Coordenador(a), Símbolo CPE-06, da Coordenação de Infraestrutura e Transformação
Digital, da Subsecretaria de Governança, Inovação e Educação Permanente, da Secretaria
Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal.

III - GABRIEL FRANCA, matrícula 02796775, para substituir o(a) Diretor(a), Símbolo
CPE-07, da Diretoria de Sistemas e Dados, da Coordenação de Infraestrutura e
Transformação Digital, da Subsecretaria de Governança, Inovação e Educação
Permanente, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.

IV - MARINA SINTIA LUSSANI, matrícula 02773287, para substituir o(a)
Coordenador(a), Símbolo CPE-06, da Coordenação de Inovação e Governança, da
Subsecretaria de Governança, Inovação e Educação Permanente, da Secretaria Executiva
de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.

V - MARCOS MELO RANGEL, matrícula 02804514, para substituir o(a) Diretor(a),
Símbolo CNE-07, da Diretoria de Gestão da Informação e LGPD, da Coordenação de
Inovação e Governança, da Subsecretaria de Governança, Inovação e Educação
Permanente, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
VI - VANESSA PAES DA LUZ FIX, matrícula 02800217, para substituir o(a)
Coordenador(a), Símbolo CPE-06, da Coordenação de Educação Permanente, da
Subsecretaria de Governança, Inovação e Educação Permanente, da Secretaria Executiva
de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.
VII - ANA CAROLINA VENCESLAU DOS SANTOS, matrícula 02796651, para
substituir o(a) Diretor(a), Símbolo CPE-07, da Diretoria de Formação, da Coordenação
de Educação Permanente, da Subsecretaria de Governança, Inovação e Educação
Permanente, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogar a Ordem de Serviço nº 13, de 08 de fevereiro de 2022, publicada no
DODF nº 28, de 09 de fevereiro de 2022, páginas 40 e 41.

ALEXANDRE NATÃ VICENTE

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO N° 210, DE 23 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 7°, inciso II, alínea c, da Portaria nº 25 de 28 de março de 2022,
publicada no DODF nº 61, de 30 de março de 2022, e com base no art. 96, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
CONCEDER Auxílio Natalidade à JOSIANE FABRICIO DA SILVA LOUZEIRO,
matrícula 02791412, dependente: Helena Fabricio Carvalho, nascida em: 30 de maio de
2022, processo 00431-00013735/2022-00.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

ORDEM DE SERVIÇO N° 211, DE 23 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 7°, inciso II, alínea c, da Portaria nº 25, de 28 de março de 2022,
publicada no DODF nº 61, de 30 de março de 2022, e com base no art. 96, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
CONCEDER Auxílio Natalidade à LUANA BUENO DOS SANTOS, matrícula 02783657,
dependente: Alexandre Emanuel Bueno dos Santos Carvalho, nascido em: 03 de junho de
2022, processo: 00431-00013373/2022-49.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

ORDEM DE SERVIÇO Nº 212, DE 23 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 7°, inciso II, alínea c, da Portaria nº 25, de 28 de março de 2022,
publicada no DODF nº 61, de 30 de março de 2022, e com base no art. 96, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 123, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

taiama
Highlight